
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07443 

 Del: 18/09/2023 

 Esecutivo Da: 18/09/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI FONTANELLI DI EROGAZIONE ACQUA POTABILE - ANNO 2023. – 

Approvazione Progetto AQ0818/2023, determina a contrarre, CA 1/2023 e il CA 2/2023 ed Affidamento alla 

ditta SANITERMO SRL – Affidamento Diretto (CIG. AQ 9793840471) e impegni di spesa per il CA 1/2023 (CIG 

9876432185) e per il CA 2/2023 (CIG 9876483B98) - Acquisizione del nuovo CIG n° CA 1/2023 Z6D3C7473B e 

CA 2/2023 Z223C7479B, a seguito cancellazione dei precedenti da parte dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione.

 

IL RESPONSABILE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",
Premesso che la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° 

DG/2023/00203, avente ad oggetto “"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" ,
Premesso che  è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di 
alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Preso atto che con DD 2023/06301 è stato approvato il progetto  AQ0818/2023 in oggetto,  per 

l’importo totale di 47.909,40 euro,  oneri per la sicurezza e iva inclusi, la determinazione a 

contrarre di affidamento diretto dei suddetti lavori, il CA 1/2023 e il 2/2023, citati in narrativa, 

affidata la  sua esecuzione alla  ditta  SANITERMO srl  (PIVA 05694400481),  per  l’importo 

totale  di  47.909,40 euro,  oneri  per  la  sicurezza  e  iva  inclusi  -  CIG  N°  9793840471 e 

impegnati gli importi di 23.954,70 euro ciascuno, oneri per la sicurezza e IVA inclusi,  per 

Pag. 1 di 3 DD/2023/07443



finanziare il CA 1/2023 e il CA 2/2023, sul Capitolo n° 42912, Bilancio Corrente anno 2023, a 

favore della su citata impresa, Codice beneficiario n°35072;

Tenuto conto tuttavia che a tale scopo era stato acquisito il CIG  CA 1/2023 9876432185 e CA 

2/2023 9876483B98;

Preso atto tuttavia che, tali CIG non sono stati perfezionati entro il termine di scadenza e che il RUP 

non ha dato notizia della comunicazione dell’ANAC dell’approssimarsi della scadenza di detti CIG, 

per cui sono stati cancellati d’ufficio dalla medesima ANAC;

Dato  atto  che  di  conseguenza sono  stati  presi  in  data  odierna  il  nuovo  CA  1/2023 
Z6D3C7473B e CA 2/2023 Z223C7479B;

Ritento  quindi  di  prendere  atto  della  decisione  di  ANAC di  aver  annullato  il  CIG  CA 1/2023 
9876432185 e CA 2/2023 9876483B98, in quanto non perfezionati entro la data di 
scadenza, di dare atto che al suo posto sono stati presi il nuovo CA 1/2023 Z6D3C7473B 
e CA 2/2023 Z223C7479B;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n°120/2020, 
Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 108/2020, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

- di prendere atto della decisione di ANAC di aver annullato il CIG CA 1/2023 
9876432185 e CA 2/2023 9876483B98, in quanto non perfezionati entro la 
data di scadenza,

- di dare atto che al suo posto sono stati presi il nuovo CA 1/2023 Z6D3C7473B e CA 
2/2023 Z223C7479B;

- di dare atto che il RUP è l’Ing. S. Ferroni.

Pag. 2 di 3 DD/2023/07443



Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Lorenzo Del Rio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/07443


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07443

